
Pag. 1 di 1 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
     Rep. Gen. 2895 

Settore Attività tecniche e produttive 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 596 del 14-10-2014 
(n. 1749 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: MANUTENZIONE STRADE RURALI CON FONDO BIANCO.  IMPEGNO DELLA 

SPESA E AFFIDAMENTO PER L’ESECUZIONE DI UNA PROVA TECNICA CON 
UTILIZZO DI FRESA LIVELLANTE E RICICLO MATERIALE ESISTENTE. 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che il Comune di Ortona ha in proprietà e gestisce numerose strade rurali extraurbane con 
fondo bianco (inghiaiato); 
Considerato che i manti stradali con fondo bianco necessitano di continue e dispendiose 
manutenzioni mediante il riparto di materiale arido di pareggiamento a seguito della formazione di 
profonde scanalature dovute alle acque meteoriche; 
Considerato che è possibile eseguire la manutenzione di dette strade con una nuova tecnologia 
tramite fresa livellante che permette il riutilizzo del materiale esistente per pareggiare le 
carreggiate, eliminare dossi ed avvallamenti e quindi conseguire un notevole risparmio in termini di 
costo e di tempo per la esecuzione lavori; 
Ravvisata l’opportunità di eseguire una prova tecnica manutentiva al fine di verificare la riuscita 
della suddetta tecnologia; 
Visto il preventivo - offerta della ditta TECNO 2000 srl con sede in Bibbiano (RE), in data 
03/10/2014; 
Visto l’art. 125 c. 8 del D. Lgs. n. 163/2006 per affidamenti di lavori a cottimo fiduciario; 

DETERMINA 
1 – Impegnare la spesa di € 854,00 per manutenzione ordinaria strade extraurbane al Cap.  bil. 2014 
impegno n.20140002434. 
2 – Affidare alla ditta TECNO 2000 srl di Bibbiano (RE) i lavori di manutenzione ordinaria di un 
kilometro di strada comunale extraurbana a fondo bianco mediante tecnologia con fresa livellante, 
compattamento e formazione di pendenze, al costo di € 700,00/Km. oltre Iva; 
3 – Dare atto che la ditta TECNO 2000 srl è in regola con il DURC. 
4 – Attribuire all’affidamento il codice CIG: XA110191C2. 
 
 

IL COMPILATORE 

DiN. 

I L    D I R I G E N T E 
Ing. PASQUINI NICOLA 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


